g) Limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

O financiamento junto ao BNB – Banco do Nordeste do Brasil possui um total aprovado de
R$ 1.062,3 milhões de reais, sendo que deste montante, a empresa já recebeu R$ 400
milhões em 2021, e outros R$ 558 milhões em 2022, totalizando assim R$ 958 milhões de
reais no período, ou seja, 90,2% do valor total aprovado.

h) Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

25

Proposta da Administração para a AGO/E de 18 de abril de 2023

Statkraft Internal

A análise e discussão apresentada a seguir sobre a nossa estrutura patrimonial e nosso
resultado operacional baseia-se nas informações financeiras resultantes de nossas
Demonstrações Financeiras auditadas para os exercícios sociais encerrados em 31 de
dezembro de 2022, 2021 e 2020.

Na discussão a seguir, referências a aumentos ou reduções em qualquer exercício social
são feitas em comparação ao exercício social anterior correspondente, exceto se o contexto
indicar de maneira diversa.

• ATIVO - 31 DE DEZEMBRO DE 2022 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021

ATIVO 31.12.2022 AV % 31.12.2021 AV % AH %

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa   584.145  11,77%   186.403  5,43% 213,38%

Aplicação financeira restrita   64.115  1,29%   -  0,00% n/a

Contas a receber   107.372  2,16%   61.926  1,80% 73,39%

Dividendos a receber   12.633  0,25%   2.982  0,09% 323,64%

Estoques   14.039  0,28%   8.027  0,23% 74,90%

Tributos a recuperar   18.752  0,38%   19.194  0,56% -2,30%

Repactuação do risco hidrológico   1.063  0,02%   970  0,03% 9,59%

Outros ativos   17.962  0,36%   14.006  0,41% 28,25%

Ativo não circulante mantidos para venda   16.633  0,34%   -  0,00% n/a

Total do ativo circulante   836.714  16,86%   293.508  8,55% 185,07%

NÃO CIRCULANTE

Aplicação financeira restrita   24.082  0,49%   14.842  0,43% 62,26%

Contas a receber   25.334  0,51%   17.424  0,51% 45,40%

Partes relacionadas   -  0,00%   -  0,00% n/a

Imposto de renda e contribuição social
diferidos

   180  0,00%   180  0,01% 0,00%

Repactuação do risco hidrológico   1.635  0,03%   2.698  0,08% -39,40%

Propriedades para investimento   2.239  0,05%   19.092  0,56% -88,27%

Operações descontinuadas   -  0,00%   -  0,00% n/a

Investimentos ao valor justo   7.571  0,15%   84.434  2,46% -91,03%

Outros ativos   6.332  0,13%   6.498  0,19% -2,55%

Investimentos   53.288  1,07%   46.892  1,37% 13,64%

Imobilizado   3.643.903  73,43%   2.554.763  74,44% 42,63%

Intangível   361.144  7,28%   391.586  11,41% -7,77%

Total do ativo não circulante   4.125.708  83,14%   3.138.409  91,45% 31,46%

TOTAL DO ATIVO   4.962.422  100,00%   3.431.917  100,00% 44,60%

26

Proposta da Administração para a AGO/E de 18 de abril de 2023

Statkraft Internal

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa

A variação positiva de R$ 397,7 milhões em 2022 quando comparada a 2021 se deve,
principalmente à postergação de marcos na construção dos projetos Morro do Cruzeiro e
Ventos de Santa Eugênia. Esta disponibilidade será consumida à medida que os
compromissos contratuais forem realizados.

Aplicação financeira restrita circulante e não circulante

Por força dos contratos de financiamentos firmados com o Banco do Nordeste do Brasil

[…]

representando diminuição de 7,8% em comparação com 31 de dezembro de 2021, quando
atingiu R$ 391,6 milhões. A diminuição deu-se por conta de maiores amortizações no
período no total de R$30,8 milhões, devido, principalmente, a extensão do prazo de
concessão das usinas no ativo intangível no total de R$96.364 reconhecido em 2021.

Total do ativo não circulante

Em decorrência principalmente das explicações apresentadas anteriormente, em 31 de
dezembro de 2022, o saldo de “Total do ativo não circulante” atingiu R$ 4.125,7 milhões,
apresentando aumento de 31,5% em comparação a 31 de dezembro de 2021, quando
atingiu R$ 3.138,4 milhões.

Total do ativo

Em decorrência principalmente das explicações apresentadas anteriormente, em 31 de
dezembro de 2022, o saldo de “Total do ativo” atingiu R$ 4.962,4 milhões, 44,6% acima do
ativo de 31 de dezembro de 2021, quando atingiu R$ 3.431,9 milhões.

29

Proposta da Administração para a AGO/E de 18 de abril de 2023

Statkraft Internal

• PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 31 DE DEZEMBRO DE 2021 COMPARADO A 31 DE

DEZEMBRO DE 2020

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31.12.2022 AV % 31.12.2021 AV % AH %

CIRCULANTE
Fornecedores 69.473 1,40% 32.787 0,96% 111,89%

Financiamentos e debêntures 184.165 3,71% 244.953 7,14% -24,82%

Partes relacionadas  70.881 1,43% 61.409 1,79% 15,42%

Concessões a pagar 15.714 0,32% 14.605 0,43% 7,59%

Salários e encargos sociais 14.116 0,28% 13.326 0,39% 5,93%

Arrendamentos 4.432 0,09% 4.261 0,12% 4,01%

Tributos a recolher 11.182 0,23% 12.839 0,37% -12,91%

Imposto de renda e contribuição social 5.268 0,11% 3.896 0,11% 35,22%

Dividendos a pagar 11.296 0,23% 8.722 0,25% 29,51%

Outros passivos 6.310 0,13% 11.195 0,33% -43,64%

Total do passivo circulante 392.837 7,92% 407.993 11,89% -3,71%

NÃO CIRCULANTE
Financiamentos e debêntures  1.164.850 23,47% 726.021 21,15% 60,44%

Concessões a pagar  98.002 1,97% 96.215 2,80% 1,86%

Tributos a recolher  925 0,02% 636 0,02% 45,44%

Imposto de renda e contribuição social   780 0,02% 537 0,02% 45,25%

Provisão para remoção de imobilizado 26.495 0,53% 65.937 1,92% -59,82%

Arrendamentos  10.295 0,21% 13.706 0,40% -24,89%

Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários 17.669 0,36% 7.848 0,23% 125,14%

Imposto de renda e contribuição social diferidos  43.801 0,88% 42.344 1,23% 3,44%

Provisão para passivo a descoberto 0 0,00%   -  n/a n/a

Outros passivos  2.787 0,06% 2.842 0,08% -1,94%

Total do passivo não circulante 1.365.604 27,52% 956.086 27,86% 42,83%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 2.620.650 52,81% 1.671.910 48,72% 56,75%

Reservas de Lucros 571.000 11,51% 335.760 9,78% 70,06%

Ajuste de avaliação patrimonial 12.324 0,25% 60.161 1,75% -79,51%
 3.203.974 64,56% 2.067.831 60,25% 54,94%

Participação de não controladores 7 0,00% 7 0,00% 0,00%

Total do patrimônio líquido 3.203.981 64,56% 2.067.838 60,25% 54,94%

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.962.422 100,00% 3.431.917 100,00% 44,60%

30

Proposta da Administração para a AGO/E de 18 de abril de 2023

Statkraft Internal

CIRCULANTE

Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo de “Fornecedores” atingiu R$ 69,5 milhões,
apresentando aumento de 111,9% em comparação com 31 de dezembro de 2021, quando
atingiu R$ 32,8 milhões. A variação observada dá-se, principalmente, devido aos aumentos
dos passivos com fornecedores de materiais e serviços no valor de R$ 10,0 milhões, além
de outros R$ 27,5 milhões referentes a contratos de compra de energia elétrica.